

Nr. 4186/10.05.2023



APROBAT
MANAGER
Dr. Gică NICOLAE

-Anexa 1-

Instrucțiuni privind condițiile de participare din cadrul anunțului ce are ca obiect:
**„Lucrari de reparatii curente igienizare, zugravire, placare pereti si pardoseli, reparatii
instalatii termice pentru Corpul C”**

Ofertanții vor prezenta pana la termenul limita, oferta ce va cuprinde următoarele documente:

1. Dovada deținerii experienței similare: Operatorii economici care depun ofertă trebuie să fi executat lucrări similare în ultimii 5 ani, raportați la data-limită de depunere a ofertelor, în valoare cumulată de cel puțin 750.000 lei fără TVA. Se acceptă însumarea valorilor aferente lucrărilor executate în cadrul a maximum 3 contracte. Prin lucrări similare se înțelege: lucrări de reparații generale și/sau de renovare constructii civile, executie lucrari constructii civile. Prin lucrări duse la bun sfârșit se înțelege:

- lucrări recepționate pe obiecte, care sunt însoțite de proces verbal de recepție întocmit în conformitate cu prevederile legale și tehnice aplicabile;
- lucrări recepționate însoțite de proces verbal la terminarea lucrărilor;
- lucrări recepționate însoțite de proces verbal de recepție finala.

Ultimii 5 ani se raportează la termenul limită de depunere a ofertelor, cu aplicarea corespunzătoare a instrucțiunii ANAP nr. 2/2017 (art. 13).

În cazul în care contractul/contractele prezentate ca experiența similară au fost executate ca subcontractant, valoarea ce va fi luată în considerare pentru îndeplinirea cerinței minime se va calcula în conformitate cu valoarea contractului de subcontractare. Pentru contractele exprimate în alte monede decât lei, pentru calculul echivalentei se va avea în vedere cursul mediu anual în lei/valuta comunicat de BNR pentru fiecare an în parte. Pentru anul 2023 se va lua în calcul cursul de schimb comunicat de BNR, valabil la data publicării anunțului.

Modalitate îndeplinire: Se vor prezenta documentele justificative care probează deținerea experienței similare solicitate. Aceste documente sunt: procesul-verbal de recepție finală/procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/proces verbal de recepție pe obiect, întocmite în condițiile actelor normative care reglementează recepția lucrărilor, care să ateste faptul că lucrările au fost executate în conformitate cu normele legale în domeniu și că au fost duse la bun sfârșit și/sau alte documente din care să reiasă următoarele informații: beneficiarul, cantitatea executată, valoarea executată, perioada (data de începere a lucrărilor și data de finalizare);

2. Certificat constatator ONRC din care să reiasă concordanta codului CAEN cu obiectul contractului;

3. Propunerea tehnică, document care trebuie să conțină informații privind modalitatea de îndeplinire a contractului, respectiv modul de îndeplinire a activităților solicitate prin intermediul caietului de sarcini.

Propunerea tehnică va fi structurată astfel încât să fie abordate în mod obligatoriu următoarele aspecte, fără a se limita la acestea:

- Metodologia de realizare a lucrărilor din lista cuprinzând cantitățile de lucrări, prin care să demonstreze îndeplinirea cerințelor tehnice impuse prin caietul de sarcini.
- Graficul de execuție a întregii lucrări, din care să reiasă necesarul de timp.
- Declarație pe propria răspundere prin care ofertantul garantează că la data recepției, lucrarea executată va avea calitățile solicitate prin lista cuprinzând cantitățile de lucrări și va corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu va fi afectată de vicii care ar diminua sau chiar ar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare conform condițiilor normale de folosire sau a celor solicitate în caietul de sarcini.
- Descrierea detaliată a caracteristicilor tehnice esențiale ale materialelor ce urmează a fi puse în operă însoțită, dacă este cazul, de agremente tehnice, certificate și orice alte asemenea documente din care trebuie să reiasă că respectă nivelul minim calitativ impus prin Caietul de sarcini.
- Declarație pe propria răspundere privind termenul de garanție acordat.
- Documente ale responsabilului tehnic cu execuția.

4. **Propunerea financiară** care va fi întocmită ținând cont de toate costurile aferente îndeplinirii obligațiilor contractului. Propunerea financiară va conține Formularul de oferta și anexa acestuia, conform modelului anexat.

Sef Birou Aprovizionare Achizitii
Jr. Irina Preda



Operator economic

.....
(denumirea/numele)

FORMULARUL DE OFERTĂ

Către: **Spitalul Clinic Filantropia**

1. După examinarea documentației aferentă achiziției și înțelegerea completă a cerințelor cuprinse în aceasta, subsemnatul/subsemnații, reprezentanți ai Ofertantului
[denumirea/numele ofertantului]..... ne angajăm să semnăm contractul de achiziție publică ce are ca obiect: **Lucrari de reparatii curente igienizare, zugravire, placare pereti si pardoseli, reparatii instalatii termice pentru Corpul C**, să demarăm, să executăm și să finalizăm lucrările specificate în acesta, în conformitate cu cerințele din documentația achiziției și cu oferta noastră, la prețurile specificate mai jos.

Prin propunerea noastră financiară, pentru îndeplinirea lucrărilor descrise în documentația achiziției, oferim un preț total de lei fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de lei, defalcat conform anexei 1 la formularul de ofertă.

2. Subsemnatul/subsemnații declarăm că:

a. Am examinat conținutul documentației, precum și toate răspunsurile la solicitările de clarificări comunicate până la data depunerii ofertelor și îl acceptăm în totalitate, fără nicio rezervă sau restricție;

b. Suntem de acord ca oferta noastră să rămână valabilă pentru o perioadă de[introduceți numărul]..... zile, de la data limita de depunere a ofertelor, respectiv până la data de[ziua/luna/anul]..... și oferta va ramâne obligatorie pentru noi și că poate fi acceptată în orice moment înainte de expirarea perioadei menționate.

c. Am înțeles și am acceptat prevederile legislației achizițiilor publice aplicabile și oricare alte cerințe referitoare la forma, conținutul, instrucțiunile, stipulările și condițiile incluse în anunțul publicitar și caietul de sarcini.

d. În calitate de ofertant declarăm că nu am întreprins și nu vom întreprinde nicio acțiune și/sau inacțiune în scopul de a restricționa concurența.

3. Dacă oferta noastră este acceptată și vom semna contractul de achiziție publică, ne angajăm să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile documentației achiziției, în procent de 10% din valoarea contractului.

4. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică, aceasta ofertă împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră prin care oferta noastră este acceptată ca fiind câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.

5. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice sau orice ofertă primită.

Data:.....

.....,

(nume, prenume și semnătură),

L.S.

în calitate de legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
..... *(denumirea/numele operatorului economic)*

ANEXĂ LA FORMULARUL DE OFERTĂ

Centralizator cu categoriile de lucrari

LUCRARI DE CONSTRUCTII

Nr. crt	Denumire	UM	Cantitate	Preț unitar oferat lei fără TVA	Valoare totală oferată lei fără TVA
1	Desfacerea placarilor ceramice la pereti (faianta)	MP	250		
2	Desfacerea pardoselilor din placi ceramice (gresie)	MP	60		
3	Demontarea usilor din PVC	MP	27		
4	Demolarea peretilor de compartimentare din gips carton	MP	44		
5	Desfacere tapet PVC la pereti	MP	515		
6	Desfacere pardoseli PVC	MP	290		
7	Desfacerea sapa autonivelanta	MP	290		
8	Reparatii tencuieli interioare la pereti	MP	250		
9	Reparatii cu glet la pereti	MP	920		
10	Reparatii cu glet la tavane	MP	675		
11	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila la pereti si tavane	MP	675		
12	Placararea peretilor cu placi ceramice (faianta)	MP	250		
13	Placararea pardoselilor cu placi ceramice (gresie)	MP	60		
14	Construire cadite de dus din zidarie BCA 0.9x0.9	mcub	3		
15	Hidroizolatie pensulata la cadite si pereti in cabinele de dus	MP	135		
16	Pereti din gisp carton dublu placati rezistenti la umiditate	MP	45		
17	Procurare si montare usi din PVC	MP	28		
18	Procurare si montare cabine de dus	BUC	8		
19	Procurare si montare mana curenta antibacteriana	ML	35		
20	Turnare sapa	MP	60		
21	Tavan din gipscarton pe structura metalica	MP	130		
22	Turnare sapa autonivelanta trafic intens	MP	290		
23	Procurare si montare pardoseli din PVC antibacterian	MP	290		
24	Procurare si montare TAPET din PVC antibacterian	MP	515		
SALA OPERATII					
25	Desfacere tapet PVC la pereti	MP	52		
26	Desfacere pardoseli PVC	MP	41		
27	Desfacerea sapa autonivelanta	MP	41		
28	Demontare tavan casetat	MP	41		
29	Turnare sapa autonivelanta trafic intens	MP	41		
30	Procurare si montare pardoseli din PVC antibacterian	MP	41		
31	Procurare si montare TAPET din PVC antibacterian	MP	52		
32	Procuare si montare tavan casetat metalic	MP	41		

OBIECTE SANITARE

Nr. crt	Denumire	UM	Cantitate	Preț unitar oferțat lei fără TVA	Valoare totală oferțată lei fără TVA
1	Lavoar ceramic, 55x44x18.5 cm, alb	buc	14		
2	Sempicior ceramic pentru lavoar, alb	buc	14		
3	SIFON FLEXIBIL LAVOAR 70x11/2, H.35mm/ evacuare 40mm	buc	14		
4	Baterie lavoar, 3.8l/min, crom - echipata cu racord flexibil 1/2"	buc	14		
5	Portprosop	buc	14		
6	Portsapun	buc	14		
7	Distribuitor sapun lichid	buc	14		
8	Etajera	buc	14		
9	Oglinda baie	buc	14		
10	SET FIXARE LAVOAR (SET 2 BUC) M10x130	buc	14		
11	Robinet sublavoar 1/2"x1/2"	buc	28		
12	Cot cu talpa PPR Ø20x1/2" FI	buc	28		
13	Vas WC, cu evacuare laterala, pentru rezervor la semiinaltime	buc	19		
14	Rezervor WC, inaltime medie, 6/7L	buc	19		
15	Robinet 1/2"x3/8"	buc	19		
16	Racord flexibil 3/8" - 30 cm	buc	19		
17	Racord flexibil vas WC	buc	19		
18	Set fixare vas WC	buc	19		
19	Cabina dus, sticla securizata 6mm, transparenta, profil alb, 80x80x190 cm	buc	10		
21	Baterie dus	buc	10		
22	Cot PPR pentru baterie dus	buc	10		
23	Gura de vizitare 20x20	buc	14		
24	Corp de iluminat cu led	buc	100		
25	Cablu 3x1,5mm	ml	150		
26	Priza Schuko, alba	buc	40		
27	Intrerupator, alba	buc	50		

COLOANE APA RECE SI CALDA 6 BUC.

Nr. crt	Denumire	UM	Cantitate	Preț unitar oferțat lei fără TVA	Valoare totală oferțată lei fără TVA
----------------	-----------------	-----------	------------------	---	---

1	Teava PPR Ø40mm	ml	66		
2	Teava PPR Ø32mm	ml	66		
3	Teava PPR Ø25mm	ml	24		
4	Teava PPR Ø20mm	ml	302		
5	Robinet PPR Ø20mm	buc	48		
6	Racord PPR 40	buc	12		
7	Teu redus 40x20x40	buc	24		
8	Teu redus 32x20x32	buc	10		
9	Teu redus 25x20x25	buc	10		
10	Mufa PPR 40	buc	10		
11	Mufa PPR 32	buc	10		
12	Mufa PPR 25	buc	10		
13	Mufa PPR 20	buc	10		
14	Reductie PPR 40-32	buc	10		
15	Reductie PPR 32-25	buc	10		
16	Reductie PPR 25-20	buc	10		
17	Cot PPR Ø20mm	buc	150		
18	Cot PPR Ø25mm	buc	50		
19	Cot PPR Ø32mm	buc	50		
20	Cot PPR Ø40mm	buc	30		
21	Colier teava 40mm (cu diblu si holsurub)	buc	40		
22	Colier teava 32mm (cu diblu si holsurub)	buc	40		
23	Colier teava 25mm (cu diblu si holsurub)	buc	12		
24	Colier teava 20mm (cu diblu si holsurub)	buc	30		

COLOANE SCURGERE – 6 BUC

Nr. crt	Denumire	UM	Cantitate	Preț unitar oferit lei fără TVA	Valoare totală oferită lei fără TVA
1	Teava PVC gri 110mm	ml	90		
2	Teava PVC gri 50mm	ml	72		
3	Teava PVC gri 40mm	ml	80		
4	Ramificatie 110/45	buc	19		
5	Ramificatie 110/50/45	buc	40		
6	Ramificatie 50/40/45	buc	10		
7	Ramificatie 50/45	buc	10		
8	Cot 110/45	buc	50		
9	Cot 50/45	buc	50		
10	Cot 40/45	buc	120		
11	Cot 40/90	buc	40		

12	Piesa de curatire 110mm	buc	12		
13	Sifon de pardoseala IIN 40mm-1OUT 50mm	buc	24		
14	Colier teava 110mm (cu diblu si holsurub)	buc	90		

Notă: Cantitățile prezentate în tabelul de mai sus sunt estimative, în situația în care vor apărea diferențe la momentul realizării lucrărilor, acestea vor fi constatate într-un proces verbal, iar plata pentru lucrările realizate se va face în funcție de cantitățile real executate.

Data:.....

.....,

(nume, prenume și semnătură),

L.S.

în calitate de legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
..... (denumirea/numele operatorului economic)